

EFTERVÆRN – STØTTE TIL TIDLIGERE ANBRAGTE UNGE

MIDTVEJSEVALUERING AF FORSØG MED EFTERVÆRN UNDER
HANDLINGSPROGRAMMET 'LIGE MULIGHEDER'



10:31

TURF BÖCKER JAKOBSEN
IDA HAMMEN
LENA STEEN

INDHOLD

	FORORD	5
	RESUMÉ	6
1	INDLEDNING	11
	De gældende regler om efterværn	12
	Efterværnspuljen under 'Lige muligheder'	13
	Evalueringsens formål og indhold	14
	Evalueringsens metoder	15
	Begrænset viden om efterværn i Danmark	16
	Rapportens indhold	16
2	DE UNGES BAGGRUND: TRE EKSEMPLER	17
	"Jeg blev mere og mere aggressiv"	17
	"Jeg var min mors mor"	19
	"Jeg begyndte at eksperimentere med stoffer"	20
	Opsamling	22

3	MÅLGRUPPER: EFTERVÆRN INDEN FOR FORSØGSPULJEN	25
	Tidligere anbragte unges sociale baggrund	25
	Deltagerne i forsøgsprojekterne	27
	Hvilke unge modtager et tilbud om efterværn?	32
	Opsamling	37
4	INDSATSER: EFTERVÆRN INDEN FOR FORSØGSPULJEN	39
	Typer af indsatser i forsøgsprojekterne	39
	Tilbud om efterværn – fire grundlæggende metoder	42
	Nye metoder i organiseringen af efterværn	44
	Opsamling	46
5	VIRKNINGER: OPLEVEDE RESULTATER AF EFTERVÆRN	49
	Virkninger af efterværnstilbud	50
	Virkninger af nye metoder i organiseringen af efterværn	59
	Opsamling	63
6	EFTERVÆRN: MULIGHEDER OG UDFORDRINGER	67
	Tre strategier for efterværnsindsatsen	68
	De unges syn på efterværnets betydning	73
	Efterværn til alle: muligheder og udfordringer	80
	LITTERATUR	87
	SFI-RAPPORTER SIDEN 2009	89

EFTERVÆRN – STØTTE TIL TIDLIGERE ANBRAGTE UNGE

MIDTVEJSEVALUERING AF FORSØG MED EFTERVÆRN UNDER HANDLINGSPROGRAMMET 'LIGE MULIGHEDER'

Denne rapport er en midtvejsevaluering af 10 kommunale forsøg med efterværn iværksat for sats-puljemidler i 2007 under regeringens handlingsprogram 'Lige muligheder'.

Hovedformålet med efterværn er at ruste unge, der har været anbragt uden for hjemmet, til at stå på egne ben. Forsøgene viser sig allerede på nuværende tidspunkt at gøre en positiv forskel for de unge i projekterne. Rapporten konkluderer samtidig, at det er nødvendigt med fleksible efterværnsindsatser, da tidligere anbragte unge kæmper med mangefacetterede problemer i form af alt fra lav uddannelsesgrad og ringe familiestøtte til ensomhed, psykisk sygdom og kriminalitet. Forsøgsprojekterne har især gode erfaringer med at tilbyde de unge fast voksenstøtte i form af kontaktpersonordninger. De unge peger imidlertid også på betydningen af at kunne mødes og udveksle erfaringer med andre unge, som har været anbragt. Det giver nogle af projekterne mulighed for gennem etablering af væresteder og tilbud om forskellige fællesaktiviteter.

Rapporten er bestilt og finansieret af Socialministeriet.